
 
 

VELUM PRIME 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 
 
 
 
 
 

“Lexo fletëudhёzuesin para përdorimit” 
 

VELUM PRIME është nematocid/fungicid për kontrollin e nematodave dhe disa sëmundjeve kërpudhore në 

perime (në sera). 

 
EUH   208-Permban:1,2-Benzisothiazol-3(2H)-one,   5-Chlor-2-methyl-3(2H)-isothiazolon   dhe   2-Methyl-2H- 

isothiazol-3-on. Mund te shkaktoje reaksione alergjike. 

 
Lëndët vepruese:    Fluopyram 400 gr/litër;  

Formulimi:             Koncentrat i suspendueshëm (SC).  

Ngjyra:                   E bardhë në bezhë. 

 

Frazat e rrezikut dhe kujdesit:  

H410 Shume toksike per jeten ujore me efekte afatgjata. 

EUH208 Permban:1,2-Benzisothiazol-3(2H)-one,5-Chlor-2-methyl-3(2H)-isothiazolon dhe 2-Methyl-2H-isothiazol-

3-on.        

Mund te shkaktoje reaksione alergjike.  

P102 Mbajeni larg fëmijëve.  

P273 Shmangni shkarkimet, derdhjet në mjedis. 

P281 Përdor paisjet mbrojtëse sipas kërkesave.  

P391 Mblidheni produktin që derdhet.  

P501 Asgjësoni përmbajtjen/enën në përputhje me rregullat në fuqi. 

 

Masat parambrojtëse: 

• Mbajeni në vende të sigurta dhe të pa arritëshme nga fëmijet. 

• Ruajeni larg ushqimeve e pijeve për njerëzit si dhe ushqimeve për blegtorinë. 

• Evitoni kontaktin e produktit me lëkurën dhe sytë. 

• Gjatë punës mos hani dhe mos pini lëngje e duhan. 

• Para fillimit të punës vishni rrobat e punës dhe paisjet mbrojtëse. 

• Lani duart dhe pjesët e ekspozuara të lëkurës me ujë dhe sapun. 

• Pas përfundimit të punës lani të gjitha paisjet. 

• Ambalazhi bosh të asgjësohet sipas rregullave në fuqi. 

 
Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

• Në rast marrje me organet e frymëmarrjes, nxireni të aksidentuarin në ajër të pastër. Nëse simptomat 

vazhdojnë, kërkoni ndihmë mjekësore. 

• Irritues  për  lëkurën.  Në  rast  kontakti  me  lëkurën,  hiqni  rrobat  e  ndotura,  lani  menjëherë  pjesët  e 

kontaminuara me ujë të bollshëm dhe sapun. 

• Në rast kontakti me sytë, shplajini ata me ujë të bollshëm gjithashtu edhe nën qepalla për të paktën 15 

minuta. Nëse keni lente kontakti, hiqini ato dhe vazhdoni shpëlarjen e syve. Nëse irritimi vazhdon, 

konsultojuni me mjekun. 
• I dëmshëm nëse gëlltitet. Në rast se produkti është gëlltitur mos shkaktoni të vjella. Shpëlani gojën dhe 

kërkoni menjëherë ndihmë mjekësore. 

• Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi sipas simptomave. Nëse është gëlltitur më shumë se një gojë plot 

preparat, përdoret qymyr aktiv. Normalisht nuk kërkohet lavazh stomaku. 

 



 
Përdorimi: 
Në domate, patëllxhan, spec, trangull, kungull i njomë, pjepër, shalqin dhe kungull (në sera): për kontrollin 
e nematodave galeformuese (Meloidogyne spp.). Bëhet trajtimi i tokës nëpërmjet ujitjes me pika (duke 
përdorur tubat e shpuar). 
Periudha e përdorimit Doza (L/ha) Max i aplik/vit Ujë L/ha) Mënyra e përdorimit; ujitje me pika 
Para trapiamtimit  

0,375-0.625 
 

2 
 

2000-6000 
Trajto 1-3 ditë para trapiantimit. 

Përsërit trajtimin 15-30 ditë pas trapiantimit. 
Pas trapiantimit  

0,375-0.625 
 

2 
 

2000-6000 
Trajto 1-3 ditë pas trapiantimit. 

Përsërit trajtimin 15-30 ditë pas trapiantimit 

Me ujitje me pika, përdor fillimisht 50 % të sasisë së ujit të nevojshëm për ujitje, para përdorimit të produktit. 

Pastaj përdor 40 % të sasisë së ujit, duke shtuar produktin. Në fund përdor 10% të mbetur të sasisë së ujit. 

Produkti i përdorur për këtë qëllim, është gjithashtu efikas për kontrollin e hireve (Leveillula taurica, Erysiphe 

cichoracearum,  Sphaerotheca  fuliginea)  për  një  periudhë  30-60  ditë.  Megjithatë,  në  vartësi  të  rrezikut  të 

infeksionit, duhen përdorur edhe produkte për trajtim gjethor. 

 
Vërejtje për përdorimin: 
Doza minimale përdoret vetëm në rastet e infeksioneve të ulëta. Nuk duhet përdorur për kontrollin vetëm të hirit. 

Produktet me bazë fluopyram nuk duhet të përdoren më tepër se 2 herë/sezon. Nuk duhet përdorur i kombinuar 

me produkte të tjera. Nuk duhet përdorur në farishte. 

 
Fitotoksiciteti: 
Në tranguj mund të jetë fitotoksik. 

 
Ndikimi në ekosistem: 
Ka efekt të gjatë helmues për organizmat ujore. H410-Shume toksike per jeten ujore me efekte afatgjata. Mos 

ndotni ujrat dhe burimet ujore që rrjedhin në lumenj e rezervuare uji. 

 
Karenca: 
1 ditë për trangullin e kungullin e njomë; 3 ditë për domaten, patëllxhanin, specin, pjeprin, shalqinin e kungullin. 

 
Magazinimi: 
Ruhet në vende të thata, në temperatura 0-40° C. 

 
Data dhe nr i regjistrimit:    681; 7.6.2017    

Data e prodhimit:                  Shih sipër ambalazhit  

Periudha e ruajtjes:               4 vjet. 

Nr. serisë: 

Pesha neto:                            deri 1 litër. 

Tipi i amballazhit bazë:        shishe HDPE ose COEX. 

Aplikanti:                       Bayer d.o.o. Adresa: Ljubljana, Sloveni.  

Prodhuesi:                             Bayer AG. Adresa: Leverkusen, Gjermani. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet në Republikën e Shqipërisë): 

 


